

Số: /KH - UBND TP. Bắc Kạn, ngày tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 25/7/2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Thực hiện Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 27/9/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Triển khai sâu rộng nội dung Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư, các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện của cấp ủy, chính quyền đối với giáo dục nghề nghiệp; xác định việc đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài của hệ thống chính trị.

#### 2. Yêu cầu

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường chủ động tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư bảo đảm thiết thực, hiệu quả; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư phải đồng bộ với các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, dự án, kế hoạch của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố về phát triển giáo dục nghề nghiệp, chiến lược phát triển giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến 2045.

### II. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

Tiếp tục đổi mới, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng đào tạo và hiệu quả của giáo dục nghề nghiệp; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực gắn với nhu cầu của thị trường lao động, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố; tạo bước đột phá về phát triển nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất

lượng cao, có kỹ năng nghề đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa, phù hợp với điều kiện thực tế trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

### **2.1. Phân đầu đến năm 2025**

- Phân đầu tỷ lệ lao động qua đào tạo có bằng cấp, chứng chỉ so với lực lượng lao động đạt 75% trở lên; đảm bảo quy mô, cơ cấu ngành nghề đào tạo phù hợp với cơ cấu kinh tế của thành phố.

- Tỷ lệ học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở học tiếp trình độ trung cấp giáo dục nghề nghiệp đạt từ 40 - 45%; học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông vào học trình độ cao đẳng đạt 50% trong tổng số học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông.

- Thực hiện đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho khoảng 15% lực lượng lao động. Tỷ lệ lao động qua đào tạo có các kỹ năng công nghệ thông tin cơ bản đạt 95% trở lên.

- Phân đầu thực hiện đào tạo khoảng 5 đến 6 nghề trọng điểm.

- Phân đầu tỷ lệ thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý, quản trị lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đạt 50%.

### **2.2. Phân đầu đến năm 2030**

- Phân đầu thu hút 35% học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở và 40% học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông vào hệ thống giáo dục nghề nghiệp.

- Đào tạo lại, đào tạo thường xuyên cho khoảng 20% lực lượng lao động.

- Phân đầu thực hiện đào tạo khoảng 7 đến 8 nghề trọng điểm.

- Phân đầu tỷ lệ thực hiện chuyển đổi số trong công tác quản lý, quản trị lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp đạt 60%.

2.3. Phân đầu đến năm 2045: Giáo dục nghề nghiệp cơ bản đáp ứng nhu cầu nhân lực có kỹ năng nghề cao của thị trường lao động; có năng lực cạnh tranh ở một số lĩnh vực, nghề đào tạo.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về giáo dục nghề nghiệp**

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố, UNND các xã, phường căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp, trọng tâm là Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của toàn xã hội về ý nghĩa của việc học nghề, kỹ năng nghề trong tiếp cận việc làm, nâng cao thu nhập; việc tổ chức quán triệt cần gắn với nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục nghề nghiệp.

- Cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, chương trình, kế hoạch của Trung ương, của tỉnh Bắc Kạn về công tác giáo dục nghề nghiệp phù hợp với định hướng, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các Chương trình mục tiêu quốc gia và tình hình thực tế của địa phương. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác giáo dục hướng nghiệp, định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông theo Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 27/6/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” và Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh, bổ sung một số nhiệm vụ trong kế hoạch thực hiện Đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025” tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 1805/QĐ-UBND ngày 27/6/2018.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội về đổi mới, phát triển giáo dục nghề nghiệp là chủ trương lớn, nhất quán của Đảng và Nhà nước; là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài; khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển kinh tế - xã hội, góp phần tạo việc làm bền vững cho người lao động và đặc biệt là lực lượng lao động trẻ; tăng cường tuyên truyền, tư vấn các chính sách ưu đãi về đào tạo nghề cho lao động nông thôn, đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn.

## **2. Rà soát, đề xuất chính sách liên quan đến công tác giáo dục nghề nghiệp**

- Tiếp tục rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung các chính sách về giáo dục nghề nghiệp phù hợp với điều kiện của địa phương, bảo đảm gắn với thị trường lao động theo hướng mở, liên thông, hiện đại, hội nhập và thích ứng.

- Đẩy nhanh lộ trình phổ cập nghề cho thanh niên, công nhân, nông dân và người lao động thông qua các hình thức hỗ trợ phù hợp; ưu tiên đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên xung phong, người khuyết tật và các đối tượng yếu thế; đào tạo, đào tạo lại nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, trình độ tay nghề cho lực lượng lao động trên địa bàn thành phố; Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách về giáo dục nghề nghiệp cho bộ đội, công an trước khi xuất ngũ trở về địa phương; thực hiện đặt hàng với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có đủ năng lực thực hiện đào tạo nghề.

- Đẩy mạnh liên kết, hợp tác đào tạo nghề với các trường trong và ngoài tỉnh, các doanh nghiệp; thực hiện tốt chương trình đào tạo nghề sơ cấp và dưới 03 tháng theo các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tổ chức các hoạt động Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam (4/10) theo định kỳ hằng năm tại Quyết định số 1486/QĐ/TTg ngày 01/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam.

### **3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác giáo dục nghề nghiệp**

- Làm tốt công tác khảo sát nhu cầu đào tạo của lực lượng lao động, nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp để xác định mục tiêu đào tạo nghề nghiệp với nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 18/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Bắc Kạn.

- Tăng cường công tác hướng nghiệp trong giáo dục phổ thông, thực hiện tốt việc phân luồng, tăng tỷ lệ học sinh sau trung học vào giáo dục nghề nghiệp theo Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 27/6/2018 và Quyết định số 2476/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của UBND tỉnh. Thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ vừa đào tạo nghề vừa dạy chương trình văn hóa giáo dục thường xuyên cấp THPT tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên để học sinh tốt nghiệp có bằng trung học phổ thông và bằng nghề bảo đảm chất lượng, có đủ điều kiện tham gia thị trường lao động và cơ hội tiếp tục học tập, nâng cao trình độ.

- Phát triển giáo dục nghề nghiệp ở nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số. Áp dụng có hiệu quả các cơ chế, chính sách về giáo dục nghề nghiệp, giải quyết việc làm theo quy định của Trung ương, của tỉnh Bắc Kạn. Thực hiện hiệu quả các Tiểu dự án, Dự án thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp trong các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn thành phố.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia công tác đào tạo nghề, kết nối thị trường lao động và giải quyết việc làm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức đào tạo, phát triển các ngành, nghề trọng điểm gắn với nhu cầu thị trường lao động và phù hợp với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội của thành phố theo chỉ tiêu đã đề ra; tập trung đào tạo trình độ trung cấp, cao đẳng đối với học sinh trung học cơ sở, trung học phổ thông sau phân luồng; mở rộng liên kết với doanh nghiệp trong đào tạo và giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo nhằm đáp ứng yêu cầu nguồn nhân lực phù hợp với thị trường lao động; đẩy mạnh công tác hướng nghiệp trước, trong và sau đào tạo nghề nghiệp nhằm thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo cho người học và các hoạt động hỗ trợ người học khởi nghiệp, tự tạo việc làm; đẩy mạnh đào tạo nghề theo đơn đặt hàng của doanh nghiệp và theo nhu cầu của xã hội.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật về giáo dục nghề nghiệp; việc áp dụng các chính sách cho người học, phối hợp xử lý nghiêm các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, doanh nghiệp vi phạm quy định pháp luật về giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn.

#### **4. Chuẩn hóa các điều kiện đảm bảo chất lượng trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp, đánh giá theo chuẩn kỹ năng nghề quốc gia**

- Bảo đảm chất lượng chuẩn đầu ra của từng nghề đào tạo theo tiêu chuẩn kỹ năng nghề quốc gia, trong đó ưu tiên các ngành nghề trọng điểm.

- Chú trọng đào tạo kỹ năng nghề gắn với giáo dục đạo đức, lối sống, ý thức kỷ luật, kỹ năng mềm, tác phong công nghiệp, nâng cao trình độ ngoại ngữ, kỹ năng số cho người học. Thường xuyên cập nhật, đào tạo lại cho lực lượng lao động nhằm nâng cao khả năng thích ứng với yêu cầu đổi mới công nghệ, phát triển kinh tế số...

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý. Đổi mới nội dung, chương trình, phương thức đào tạo, bảo đảm “học đi đôi với hành”.

#### **5. Gắn kết giáo dục nghề nghiệp với thị trường lao động và giải quyết việc làm**

- Nâng cao hiệu quả liên kết, hợp tác về giáo dục nghề nghiệp giữa Nhà nước - Nhà trường - Doanh nghiệp. Đẩy mạnh khảo sát, điều tra, dự báo nhu cầu đào tạo nghề nghiệp, tuyển dụng lao động của doanh nghiệp; chủ động liên kết, hợp tác đào tạo và khai thác hiệu quả dữ liệu, thông tin thị trường lao động.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong và ngoài tỉnh tổ chức Hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm cho lao động, khuyến khích học sinh, sinh viên gia nhập thị trường lao động ngay sau khi tốt nghiệp.

#### **6. Ưu tiên ngân sách nhà nước, thúc đẩy xã hội hóa và huy động các nguồn lực cho giáo dục nghề nghiệp**

- Tăng cường nguồn lực tương xứng với vị trí, vai trò của giáo dục nghề nghiệp, nhất là cho đào tạo nhân lực chất lượng cao, các ngành, nghề trọng điểm.

- Bảo đảm quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn từ Chương trình mục tiêu quốc gia, kinh phí hỗ trợ ngân sách của cấp trên về giáo dục nghề nghiệp.

- Đẩy mạnh xã hội hóa nhằm huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho phát triển giáo dục nghề nghiệp. Thúc đẩy liên kết, hợp tác với doanh nghiệp trong hoạt động giáo dục nghề nghiệp, khuyến khích doanh nghiệp tham gia giáo dục nghề nghiệp.

#### **7. Hội nhập quốc gia và quốc tế trong giáo dục nghề nghiệp**

Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, hợp tác đào tạo, tiếp thu kinh nghiệm trong nước, quốc tế về giáo dục nghề nghiệp; cập nhật kịp thời các tiêu chuẩn, công nghệ mới trong giáo dục nghề nghiệp.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm:

1. Nguồn ngân sách nhà nước cấp hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Nguồn vốn lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, kế hoạch, dự án khác.

3. Huy động của các tổ chức, cá nhân trong, ngoài nước và các nguồn thu, quỹ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch; tham mưu cho UBND thành phố ban hành kế hoạch hàng năm.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, đôn đốc, giám sát, đánh giá tình hình thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố; tổng hợp, báo cáo tình hình thực hiện định kỳ theo quy định.

### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và đẩy mạnh thực hiện phân luồng học sinh trung học cơ sở trên địa bàn thành phố.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Hàng năm, tham mưu cho UBND thành phố quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn để thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 theo kế hoạch.

### **4. Phòng Kinh Tế**

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, UBND các xã, phường tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp cho lao động nông thôn; cụ thể hóa các nội dung trong Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 để thực hiện lồng ghép vào các nội dung, kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố.

### **5. Văn phòng HĐND-UBND thành phố**

Phối hợp với các ngành có liên quan, tổ chức kiểm tra, giám sát công tác giáo dục nghề nghiệp đối với đồng bào dân tộc thiểu số; cụ thể hóa các nội dung trong Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 để thực hiện lồng ghép vào các nội dung, kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn thành phố.

### **6. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thông**

Chủ động phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các xã, phường thực hiện có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về giáo dục nghề nghiệp, Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 của Ban Bí thư, nhằm nâng cao nhận thức và sự tham gia của các tầng lớp nhân dân, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu đã đề ra.

## **7. Các phòng, ban, ngành liên quan**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện của đơn vị; phối hợp thực hiện, lồng ghép các hoạt động của đơn vị với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại kế hoạch này.

## **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể thành phố**

Phối hợp thực hiện tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 đến hội viên, đoàn viên; tăng cường công tác giám sát việc thực hiện kế hoạch này.

## **9. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch hoạt động tại địa phương; đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 04/5/2023 đến người nhân dân trên địa bàn, góp phần thực hiện hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp kế hoạch đề ra.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 646/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện Kế hoạch số 186-KH/TU ngày 25 tháng 7 năm 2023 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về việc thực hiện Chỉ thị số 21-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 của Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

#### ***Gửi bản điện tử:***

- TT Thành ủy, HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Đảng ủy, UBND các xã, phường;
- Lưu VT; LĐT BXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hué**